

(4)

বিভাগ - খ

৪। জাতীয়তাবাদী রাজনীতি সম্পর্কে স্বপ্নভঙ্গ রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের আন্তর্জাতিকতাবাদকে কতটা নির্ধারণ করেছিল?

রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের রাজনৈতিক চিন্তাধারার মূল বৈশিষ্ট্যগুলির আলোচনা কর।

৫। বালগঙ্গাধর তিলকের স্বরাজ, স্বদেশি, বয়কট ও নিষ্ক্রিয় প্রতিরোধের ধারণাগুলির বিশ্লেষণাত্মক বিচার কর।

অথবা

বালগঙ্গাধর তিলক কীভাবে ভারতীয় জাতীয়তাবাদের ধারণা করেছেন? বিশদে বুঝিয়ে লেখ।

৬। ব্রিটিশ সাম্রাজ্যবাদের বিরুদ্ধে গান্ধীবাদী প্রতিবাদ হিসেবে সত্যগ্রহের বিভিন্ন দিক পর্যালোচনা কর।

অথবা

গান্ধীবাদী নারীত্বের প্রত্যেক যৌনকর্মীরা কীভাবে বিপরীতধর্মী সত্তারূপে প্রতীয়মান হয়েছিল?

— X —

Ex./HIST/PG/3.3.1/2019

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019

(2nd Year, 3rd Semester)

HISTORY

Modern Indian Political Thought : Liberalism and Idealism

Course : 12(3.3.1)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any *two* questions taking at least *one* from each group.
All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Briefly review the arguments and counter-arguments generated in late-colonial Bengal in view of the allegation that Marxism was a *paradharm* (alien doctrine) in India.

OR

Discuss Partha Chatterjee's critique of Benedict Anderson's idea of 'imagined communities'. How was the Indian nation imagined in the private domain? 7+8

2. Critically examine the salient features of the socio-religious and economic thoughts of Rammohan Roy.

(Turn over)

(2)

3. How did aesthetics become politics in the discussions and debates on literature among the Bengali Marxists in late-colonial and early-Independence period ?

OR

Assess the contribution of Bhudev Mukhopādhyāya as a nationalist thinker in the period under review.

GROUP - B

4. How far did disillusionment with nationalist politics shape Rabindranath Tagore's ideas on internationalism ?

OR

Assess the main strands in the political thought of Rabindranath Tagore.

5. Critically examine Bal Gangadhar Tilak's concept of swaraj, swadeshi, boycott and passive resistance.

OR

How did Bal Gangadhar Tilak conceptualise 'Indian nationalism' ? Explain in detail.

6. Examine different dimensions of Satyagraha as a Gandhian way of protest against British imperialism.

OR

How did prostitutes represent an antithesis to Gandhian discourse of womanhood ?

(3)

বঙ্গানুবাদ

প্রত্যেকটি বিভাগ থেকে একটি প্রশ্ন বেছে নিয়ে দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও
প্রতিটি প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ - ক

- ১। মার্কসবাদ ভারতে পরধর্ম – এই অভিযোগটিকে কেন্দ্র করে অস্তিম ঔপনিবেশিক বাংলায় যেসব যুক্তিতর্ক হয়েছিল তাদের সংক্ষিপ্ত পর্যালোচনা কর।

অথবা

বেনেডিক্ট আন্ডারসনের 'কল্পিত জাতিসত্তা'-র ধারণাকে পার্থ চট্টোপাধ্যায় কীভাবে সমালোচনা করেছেন? অন্দের পরিসরে ভারতীয় জাতিকে কীভাবে কল্পনা করা হয়েছে? ৭+৮

- ২। রামমোহন রায়ের সামাজিক, রাজনৈতিক ও অর্থনৈতিক চিন্তাধারার লক্ষণীয় বৈশিষ্ট্যগুলির বিশ্লেষণমূলক আলোচনা কর।

- ৩। অস্তিম-ঔপনিবেশিক ও স্বাধীনতার গোড়ার পর্বে বাঙালি মার্কসবাদীদের সাহিত্যবিষয়ক আলোচনা ও বিতর্ক কিভাবে নন্দনতত্ত্বকে রাজনীতিতে পরিণত করেছিল?

অথবা

আলোচ্য সময়ে জাতীয়তাবাদী চিন্তাবিদ হিসেবে ভূদেব মুখোপাধ্যায়ের অবদান মূল্যায়ন করো।

(Turn over)